VI D E N S autem Iesu turbas ascendit in montem, & cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, & aperiens os suum docebat eos, dicens: 3. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum. 4. Beati mitis: quoniam ipsi possidebunt terram. 5. Beati qui lugent: quoniam ipsi confortabuntur. 6. Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur. 8. Beati mundo cor-decpcionem patiuntur propter insitiam: quoniam ipsorum est regnum celorum. 11. Beati iusti, cum maledixerint vobis, & perfidius vos fuerint, & dixerint omne malum aduersus vos, mentientes propter me. 12. gaudete, & exultate: quoniam merces vestra copiosa est in celo; 13. videntur persecuti sunt prophetas, qui fuerant ante vos. 14. Vos estis lumen mundi, in quo salietis ad nubilum caloris ultra, nisi ut mittatur foras. & conculetur ab hominibus. 14. Vos estis lux mundi. Non potest cunctis ab eis dispergita monte posita. 15. Neque accendant lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut lucet omnibus, qui in domo sunt. 16. Sic lucet lux vestra coram hominibus: et videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in celo est. 17. Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut prophetas, non veni solvere sed adimplere. 18. Amen quippe dico vobis: donec transeat celum & terra, iota unum, aut unus apex non preteribit a lege, donec omnia stant. 19. Quis ergo soluerit unum de mandatis illis ministris, & docuerit si homines, ministrum vocabitur in regno celorum: qui autem fecerit & docuerit his magistris vocabitur in regno celorum. 20. Dico enim vobis, quia nisi abundaverit iustitia vestra plus quam scribarum, & phariseorum, non intrabis in regnum celorum. 21. Auditis quia dicitur mihi antiquis: Non occides: qui autem occidit, reus erit iudicio. 22. Ego autem dico vobis: quia omnis, qui ira cur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, rata reus erit concilio. Qui autem dixerit fratrem eum in gehenna ignis. 23. Stergo offerens manus tuam ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te. 24. Relinque ibi manus tuam ante altare, & vade prius reconciliari fratribus: & tunc veniens offerens manus tuum. 25. Ego consentiens aduersario tuo cum dum es in via cum eo: ne forte tradas te aduersarius iudicii, & index tradat te ministerio: & in carcere militaris. 26. Amen dico vobis, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. 27. Auditis quia dictum est antiquis: Non in machaberis. 28. Ego autem dico vobis: quia omnis, qui viderit mulierem ad concepcionem eam, iam machabut eam in corde suo. 29. Quidam scilicet rex dexter scandalizat te: erue eum, & proice ab te: expedit enim tibi ut percas unum membrorum tuorum, quia solum corpus tuum mutator in gehennam. 30. Etsi dextra manus tua scandalizat te, absconde eam, & proice ab te: expedit enim tibi, ut percas unum membrorum tuorum, quia totum corpus tuum est in gehennam. 31. Dicitum est autem: Quiunque dimiserit uxorem suam, et libetulam repudiat. 32. Ego autem dico vobis: Quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicatiovis causa, facit eam machabut: & qui dimisitam duxerit, adulterat. 33. Iterum auditis quia dictum est antiquis: Non perirebas: redde autem Domino iuramenta tua. 34. Ego autem dico vobis, non iurare omnino nec per celum, quia thronus Dei est. 35. neque per terram, quia stabellum est pedem eius, neque per Ierosolymam, quia ciuitas eius magni regni. neque per caput tuum iuraueris, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. 37. Sit autem sermo vestri, eis, eis: non, non: quod autem his abundantius est, a malo est. 38. Auditis quia dictum est: Celum proculo, & dentem prorente. 39. Ego autem dico vobis, non resistere male, sed si quis te percussit in dexteram maximam tuam, prebe illi & alteram ei & ei, qui vult tecum iudicio contendere, & tunica tuam tollere, dimitte ei & pallium. 40. Et quicunque te angariauerit mille passus, vade cum illo & alia dno. 42. Quia peccata te, da ei: & volunti mutuaria te, ne auerteris. 43. Auditis quia dictum est: Dilige proximum tuum, & odio habebus inimicum tuum. 44. Ego autem dico vobis: Dilige inimicos vellos, benefacie hi qui oderunt vos, & orate propter frequentibus, & calamitantibus vobis. 45. Vt sit filii patris vestri, qui in celo est: qui solem suam oriri facit super bonos, & malos & pluit super infios & tristios. 46. Sceritur diligit eos, qui vos diligunt, quia mercede habebitis nomine & publicam hoc faciunt. 47. Etsi salutauerit fratres vestros tantum, quid aplius faciatis nomine & ethnici hoc faciatis? 48. Etsi ergo vos perfecti, facit & pater celestis perfectus es.

IN CAPVT V.

VI D E N S autem.] Non potest bene hic locus in telligi, nisi prius intelligatur, an eadem sit coicis, que hic a Mattheo, & a Luca, ca. 6. 17. narratur. Multis enim in rebus in eius narratione videtur Mattheus, Lucas distidere. Mattheus significat Christum concessionem castis in monte subiectis: Lucas condescendit, sed Christum, & illici a Luca concionem recenserit, sed Christum, & follet concionatoribus accidere, eadem in diversis concionibus, vel additis, vel detracitis paucis, reperiisse. In qua sententia fuit Augustinus lib. 2. de conscientia lib. cap. 19. & Author imperfect. homil. 9. Chromatius in hunc locum, & Gregorius hom. 9. in Ezechiel. Alii canentes putant esse concionem, vt Tatuinus in Harmonia, Hieronymus in commentariis, Chrysostomus, hom. 9. Origin. tractatu in Matth. 24. Euthymius & Theophylactus in commentariis. Quorum propterea

rea iu-

reca indicio probabilem esse sententiam, quia veteris evangelii latina ea traditio a Christo explicata narrat, non quilibet pauca quaedam praecipua ex aliqua superiori coniectura repetita, sed quisitum concionem argumentum, in quo omnis eius consumpta fit oratio. Et ita quidem narrat, ut viceret a paupertate exordium impulisse dicat. Quod autem objetatur, multa cor rubor disiderat: non est tam difficultate solvere, quam videtur. Dicit quidem Lucas, Christum orandi causam in monte ascenderet, signacare voluisse, quod copiosam vobis turbam. Cur autem propere turbam accederet, incertum. Perit enim propter turbam accendere, id est, vobis in superiori doceat loco, ut Author operis in perfect. interpretetur, quia dicitur, videntis tantam auditorum copiam quodcummodum ad concionandum locum. Potest etiam propere turbam accendere, id est, ut turbam fugeret, ut exponit Augustinus lib. 1. de ferme Domini in monte, & Chrysostomus lib. 1. Hieronymus in Comment. Euthymius, Theophylactus. Leo in homi de omnibus in monte & Regulus, qui illud obseruant: triplex a turba effugiam Christum solum quartam deterunt. cap. 4. Iacob. 1. Lucas 3. montem hinc, & infra cap. 14. 21. & 15. 29. & 17. 1. & Marc. 12. & 6. 6. & 9. 2. & Luc. 6. 12. & 6. 18. & 21. 37. & Ioann. 6. 3. 15. & 8. 1. Atque hunc arbitrio verum esse sensum, quia ut paulo ante diximus, hanc coniunctionem non ad turbam, sed ad discipulos habentes fuisse constat, & quia non solet Christus, cum turbantur, sed cum fugit, in montem ascendere, vt ex Joanne cap. 6. 3. 15. & 8. 1. manifestum est. Author imperfectus & Chromatius alias redditum caulam, ut hanc proprieatatem impleret, cap. 20. 9. Super montem excusum ascendet, qui Evangelizat. Sit exaltata in fortitudine vocem tuam, ut quia evangelizat leviter. Sed nec Evangelista eam caulam si veram existimat, filientio praeferit, qui tam diligens in querendis & accommodandis ad Christum prophetis esse solet: & aliis est propheta sensus: non enim iubet, ut in monte revera conseruat: sed vix loquitur, vt longe latetque Evangelii praedicatio exauditi possit, & vobis, sequereteur. Mauth. 19. 21. Deinde, quia viceret Evangelista docet, Christum ac filios discipulorum orationem conseruat, Et cum sedisset, inquit Mattheus, accesserunt ad eum discipulicius, & aparentes suum docebant eos, dicens: Beati pauperes: Lucas vero, & ipse clausus in loco discipulos docebat: Beati pauperes, & qui Christus veritatis. 13. filii discipulorum alloquuntur, vos estis in terra, vos estis lux mundi. Unde perspicuum est, hanc coniunctionem non in campo, sed in monte habitant illi, in quem filii discipulorum relata turbam cum Christo conseruentur, ut paulo post doceamus, nec illi ex Luca Mattheum, sed ex Matth. 10. Lucas interpretatur. Lucas ergo non de eadem monte alcentione, deque in Mattheus agit, sed de alia, quia discipulus ascenderet, ut oraret, & Apollonius elegit. Quod autem adiit, postquam descendisset copiosam vnde multitudinem hominum secutus est cum filiis, & ipsum eleutus oculis discipulorum fuisse discilipe. Beati pauperes, non est intelligendum, statim & in loco campelli factum esse, sed longe post, & alio loco, id est, in monte, in quem iterum ascendit, ut Mattheus dicit, Lucas tacer, quia res non loca, & tempora coniunguntur. Quod autem Mattheus octo. Lucas quantum tantum referat beatitudines, Lucas est: necepsim propositum sicut Euangelis omnia, sed summa omnino recenserit. Itaque de hac ipsa coniunctione, non solum Mattheus quodam narrat, quae Lucas praeferuntur, sed quodam etiam Mattheus praeferuntur: quia narrat Lucas, ut illa antitheta, Vobis dicitur, vobis parvulus es vobis, qui jactari est, & cum benediximus vobis homines.

2. Et aperientes suum. Prætermissum anquam faciem hunc nodum, nisi omnes fecerit interpretationes obseruant: quod Christus omni dicator aperiret: non solum non pleonasmum, sed aliquam sententiam esse mysterium. Augustinus libri, de ferme domini in monte, & Gregorius libri, in loco cap. 5. significari punant Christum, qui prius prophetarum aperiebat ora, nunc tandem omniū aperiret, id est, ipsum per se locutum est, ut sic dicitur.

at Diuus Paulus Hebr. 1.1. Alii os quodam modo A serm. Domini in monte, Gregorius Nyssenus lib. transibus id est, verba facta openi putantur, vnde dicit Euangelista Christum aucto example, rursum etiam verba docuisse. *Capi enim per se, autem, dimidio doceo.* Act. 1. Ita Chrysostomus, Euthymius & Theophylactus exponunt. Alii longum suffisit sermonem indicari omni aperitione dicunt, quod exiit Augustinus probat. Alii res magna dixisse atque omnia, si enim dictum est aperire ut suum, ut ita exiit Euangelista, aperire ab illo omnia omni scientia & sapientia sua. S. Hilarius Strabon. Alii simpliciter esti putantur Hebraicorum, qui dicit ex oratione aliquo. Hebrei enim aperire os, est loqui invenire. Ego aliquam hoc loco maiorem vim arbitror in illa. Ignor, virtutis alia praeferuntur, quia apud Hebreos haec phrasis significat, tantum dicam quod ad rem maxime videntur pertinere. O aperire, etiam quando libere & clara voce loqui, Ezechiel cap. 29 vers. 11. *Nunc illi palluit internum Dominum Irael, & tibi dabo aperitum in medio eorum & sciem, quia ego Dominus Ecclae isti, &c.* In medio Ecclae aperire exiit, id est, eorum omnibus libere loquuntur, loquuntur in conspectu regum & non confunduntur, Psalm. 118. 46. Hoc modo Christum aperire, verum ei enim latitudo non est. Quia enim ciborum eius libere locutus, mihi significare Euangelista volunt, non scribarum & phariseorum more, sed libere & tanquam potestem habentem domum, ut infra cap. 7. 19. sed hic sibi melius conuenient, & Christus hanc coniunctionem non ad folios discipulos, sed ad promiscuam multitudinem habuisse. Aliquando aperire os, et positione, diuturne omnia silentium in verbis proponuntur, ut in loco 3. Post hac aperit lobos suos, & mandat dicitur diei, & locutus est, peras dies. Ante enim dictum fuerat, *Io annib. hi non peccauit lob lobis suis*, neque sicutum quod contra Deum locutus est, cap. 1. 12. Sed mihi videatur Christus hoc loco si suum spernisti, non quod ante locutus, aut eum coniunctionem non esset, sed quod non quam ante sublimem illam de Euangelio illationem doctrinam proponissem. Tunc ergo aperit os suum, id est, clama mysteria, ut et Hilarius, que antea tacerat, pateretur, sic magis illi apud Ciceronem Orator Brutus, cum molles de Oratore perfecto, & viciis ad extremum dilectus, & auditores natus idoneos. Dicitur, inquit, quod semper rati, semperque ratiocinii patens. Mibi quique optime dicunt, que ut facilius facere possunt, nisi indecendi contempnentes, peras impudentes videntur.

3 Beati. Exorditur Christus ab eo, quod omnes experti, sicut David, auris, qui eius in unum volumen psalmos colligunt. Beatus vir qui non agit in concilio impiorum. Psalm. 1. 1. Beatitudinem non solum nemo non appetit, sed nemo quicquam, nisi propter eam appetit. Beatos vero Christus in hac tota concione vocat, non eos qui regiam ipsa, sed qui ipsa beatum sunt, & qui per gradus, quibus ad beatitudinem intur, ascendunt. Nec beati dicuntur, quod certi sint sed beatitudinem se perenturos, sed quod recta ad eam incedant via, & non quod virtus impedit, peruenient finit. Vno verbo beatis pauperes appellantur, quantum ex parte paupertatis est, quia ad currentem ad beatitudinem, ut et Gregorius, Ierens & expedit sunt, potest tamet morbus, potest aliquod peccatum currens impedit. Nec desiderante interprete prudens debet lector, ut plena hoc loco de beatitudine dispergit, sumat ab schola.

Pauperes spiritu. Pauperes spiritu maior pars auctorum humiles interpretantur, Hilarius, can. 4. Chrysostomus. Author imperfect. homil. 9. Ambrocius lib. 5. in Lucam, Augustinus lib. 1. de

differere, & cum aliarum iniida paupertatem extollere. Tantum dico voluisse Christum rei filiam, & expediri suam ad celum viam ostendere. Nihil autem esse, quod magis quam diutius euntem impedit. Impossibile enim est diutius intraire in regnum colorum: propterea Christum paupertatem primo loco posuisse.

Quoniam ipsorum est regnum colorum. Qui regnum colorum hic pro Euangelia predicatione sumunt, quod pauperibus possimum Euangelium praedictur, ut Christus sit Matthai undevicesimo, & pauperes euangelizantur. Et Ioh. 6. 1. vt Hebrei legunt, Euangeliz te pauperibus misit me: non animaduertit regnum colorum, tanquam paupertati diutias opponit, sicut in sequentia semper contraria contraria opponuntur: Beati qui lugent, quoniam ipsi confortabuntur: Beati qui esuriant, quoniam ipsi saturabuntur.

4 Beati mites. Hic est apud Graecos versus quintus, que autem tempore quinto dicuntur, Beati qui lugent, ponuntur hoc loco. Et quidem Leo auctor Latinus hom. de omnibus sanctis, Gracorum morte legit, vt non temere videri possit, verba in Latinis codicibus per amanuenses fuisse transposita. Mites dicuntur, qui humiles sunt & mansueti, Christo similes, Matt. 11. 29. *Dicite iesu, quoniam sum, & humilitate corde: itaque non possunt non esse beati.* Basilius in Regulis breviore, inter. 19. Qui non redunt malum pro malo, sed vincunt in bono malum, Rom. 12. 17. 18.

Quoniam ipsi possebunt terram. Gr. οὐαὶ τοῖς εὐαγγελιζόμενοι heretici poſſebebunt terram. Quam autem terra intellegat, non satis constat. Alii istam, in qua vivimus, terram interpretantur, vt Chrysostom. ho. in Matt. 15. Au. lib. 1. de fer. Dogmata in monte, Euth. & Theophylactus. Solere enim Christum non modo coelitia & futura, sed etiam terrena & presentia bona polliceri, vt Matthaeus 6. 33. Quae primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adiungent vobis & Marc. 10. 39. 30. Amen dico vobis, nemis isti, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, & propter Euangelium, qui non accipiat centes tantum tunc, in tempore hos, domos, & fratres, & sorores, & matres, & agros cum perseribus, & in seculo futuro vitam eternam. Alii per terram, coiū intelligunt, qua terra viuentium vocari solet, Pla. 26. 13. & 14. 1. Sic Origens homil. 26. in Num. Basilius comment. Pl. 33. Cyrilus in cap. Isaiae 58. Author imper. homil. 9. Gregor. Nyssenus lib. de Beatitudinibus, Hieronymus in hunc locum. Quorum ego sententia magis accedo, & quia in tam serua concione vero simil non est, etiam Christum promissis terram, quā deficiendum docebat, & quia in aliis beatitudinibus nihil eum terreri videmus polliceri, & quia sententia vera non est: nec enim solent mites terram hanc possidere: sed de eius potius possessione deturbari. At neq; domos & agros possidere solent, qui propter Euangelium domos agroque reliquerint, & in Christus illis Mar. 10. 30. etiam hoc mundo pollicetur. Respondeo illis Christum non domos & agros, sed spiritualia dona, quae dominis & agris meliora sunt, polliceri. Cur ergo domos & agros appellat? vt dominis & agris sponte relatis opponere. Quod hoc loco, cum terram non nominauerit, dicimus potest. Cur igitur terrae potius quam celum appellavit? Primum, varietatis causa, quia iam prius celum appellauerat, Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum colorum. Deinde, vt terra, vt etiam terrae, expletum opponere, doceretque mites, qui huius terre possessione excludi solent, aliam meliorem possessuros terram, sicut D. Paulus & Apostolus Iohannes celum Ierusalem appellare solet, vt terrene Ierusalem opponant, cuius habitatione Iudei maxime gloriantur, Gal. 4. 26. Hebreorum duodecimo, vigesimo secundo, Apocalypsis

5 Beati qui lugent. Non omnes, qui lugent, beatos esse manifestum est. Iaque merito queri potest, quos lugentes, beatos appellant. Quidam eos dicunt, qui peccata sui lugent, vt Chrysostomus lib. 15. Ambrocius lib. 6. in Lucam & Cyrius lib. 5. in Ierusalem, & Hilarius can. 4. Alii, qui vel suavatela, sicut Christus Iuxi Ierusalem, Luc. 19. 4. & vt Samuel luxit, 1. Reg. 16. 1. Author imperfect. homil. 9. Hieronymus in Comment. & Leo in homil. de omnibus sanctis. Alii, qui earum rerum amissionem lugent, Augustinus libri. de serm. B. Domini in monte, & Gregorius Nyssenus in lib. de Beat. Potest sensus esse, vt lugentes Christus appellant eos, qui propter regnum colorum opprimit, quod illis verbis dicit versus 10. beatis, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Omnes enim qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur, 2. ad Timoth. 3. 12. Vos inquit Christus glorificabitis & felicitatis mundus autem gaudebit. Et tu sum, in mundo prefiguram habebis, Iohannes 16. 33. Gloriamur autem Dous Paulus, in tribulacionibus, sciens quod trialatio patientiam operatur: patientia autem probat nos: probatio autem spem: spes autem non confundit. Rom. 5. 3. 4. Hunc autem esse sensum, intelligunt ex Luca 6. 25. vbi lugentibus ridentes, quasi opfressi pressores, vidi viatores opponit. Vt inquit, vobis qui rideatis nunc, quia lugebitis & felicitatis.

Quia ipsi confortabuntur. Gaudebunt, ridebunt, Graec. καὶ γέλασθε, confortatione accipiunt, vt Augustinus aliquando verit. Nostris interpres, vt verbum vnum Graecum uno altero Latino redaret, prater Latinis sermonis confuerudinem locutus est. Hoc et quod Christus dixit Iohannes 16. 20. Plorabit & felicitas vos, mundus autem gaudebit: sed tristitia vestra vertetur in gaudium, & Iohannes in Apocalypsis cap. 7. 17. Abiger Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, & 21. 4. & mors vltia non erit, neque lugitus neque dolor erit ultra.

6 Beati qui surcent & stant in iustitiam. Lue. cap. 6. 2. 1. ab initio dicit, Beati, qui nunc iustitia, quia iusta bimini. Matthaeus iustitiam addens sententiam, non vt plerique putant, explicavit: sed longe difficulterem reddidit. Ex hoc enim verbo aniam omnium interpretates accepunt, vt hunc locum de finit, id est, ardentis desiderio consequenda iustitia intelligendum putarent. Ambrocius lib. 6. in Luc. Hieronymus in Comment. Chrysostomus ho. 15. Author imperfect. homil. 9. Augustinus lib. 1. de serm. Domini in monte, Hilarius can. 4. Leo ho. de omnibus sanctis, Gregorius Nyssenus lib. de Beat. Cæsius Aret. homil. 22. Bernardus serm., de omnibus sanctis, Euthymius & Theophylactus in Comment. videntur que eorum sauere scripturam sententia, quae per fidem vehemens solet desiderium significare, Pla. 41. 1. 3. Quemadmodum desiderat cenus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea a te Deus. Situit anima mea ad Deum fontem viuum & Psal. 26. 2. Situit ut anima mea. Ecclesi. 24. 29. Qui bibunt me, adhuc sicut. Ioh. 5. 1. Omnes sentientes venire ad aquas. Hos autores tota tanto & honestu & tumu et sequi: fed mihi si licet secundum eos meam dicere sententiam, fateor probabilius videri, Christum non de metaphorica, sed de vera fame, sicut loqui: & quia & si vehemens desiderium, satis in fieri linguis appellatur, famis tamen, quantum equidem memini, nomen appellatur. Hic autem non solum, qui sicut, sed etiam qui esuriant, beatos Christus pronuntiat. Deinde, quia Christus hoc loco non agit nisi de certis quibusdam & priuari virtutibus, quae malius, quam videntur adiumentum

ad beatitudinem habent, qualis est paupertas, humilitas, patientia. Desiderare autem, & appetere iustitiam non specialis: sed generalis est virtus, nihilque noui aut magni dixi videtur Christus, si eos, qui iusti esse vellent, beatos appellaret. Praterea, quia manifestum est, voluisse in tota hac conatione Christum mundi opinionem coargere, illis extollendi rebus, quas illi maxime continebat, propter paupertatem, propter humilitatem, propter patientiam tantopere commendat: at velle iustum esse, mundus non damnet, sed laudat, quamvis iniustus: famam autem & suum verum maximus refutat, cumque tolerare putat infamiam: de ea igitur loquitur Christus. Postremo Lucas efluentibus, ac hiemibus sauro opposuit, Vt, inquit, robi qui saturatus saturos autem nos vocas, qui iustitia faciat sunt: non enim eos miseros, sed beatos appellaret: ergo nec euidentes & scientes dicuntur, qui iustitiam defiderant. Proprius videtur mihi Ruperto ad sensum accessisse, vescire, & sibi iustum dicuntur, quibus iniustia non administratur, quales sunt pauperes, vidue, & pupilli, quorum iudicium a Deo tam tate: tamque diligenter commendatur. Psalm. 9. 18. Iudicare pupilo & humili, ut non apparet amplius magnificare se homo super terram, & Psalm. 81. 3. Iudicare ego & papile, humili & pauperem iustificare. Iliu. 1. 12. Pupilli non iudicant, & causasvidaz non ingreditur ad eos. Ier. 5. 18. Causam vidaz non iudicarent, caussam pupilli non discernent, iudicium pauperum non iudicarent. Hie ergo dicuntur efluire & fieri iustum, quia cum iustitia, id est, iuris administratione indigent, cumque petant: nemo tamen illis praebuit. Sicut enim efluerunt, qui cum peccato, nemo illiciportavit. Nihil est, quod in hac interpretatione desiderarem, si Lucas verba cum ea conuenient. Sed quia videtur Lucas de causa, panis & fuisse loquaciter explicari potest, Beatis qui efluerint & sicuti sunt, quod nullus sicut non tributatur, quales sunt, qui iniuste damnati, bona sua perdidunt, aut qui quod sunt ei, quia iusti sunt, recuperare non possunt: aut quia iusti sunt. Vt iustum, discutens, dictum sit, pro, propter iustitiam haec iusto discutens, & propter iustitiam intelligamus, qui illi iustum non iudicatur, aut vi iusticiam sequuntur. Sic enim Matthaeus, Localibus convenient. Sed Lucas solam famem, Matthaeus autem & famem & easam famam exposuit. At non quicunque in ea etiam efluerint & sicuti, beati sunt, sed qui id propter regnum colorum patiuntur: nulli enim fame moriuntur: quia ius illis non administratur, qui non iudecere. Beati autem erant illi (ad quos haec verba diriguntur) qui dicebant: Vt que in hanc horam, & esurimus, & sicuti, & nudissimus, & colaphis cedimus, & instabiles sumus. Corinth. 4. 11. & in labore & aratura & vigilii multis in fame, & siti, invenimus mitem, in frigore & nuditate. Corinth. 11. 27. & egenos angustiati, affliti, quibus dignus non erat mundus. Hebreo. 11. 37. 38.

Quoniam ipsi (saturabantur) Satias cur appetuerunt gloriam, Psalm. 16. 15. Beatus, qui manducaverit panem in regno Dei. Lyc. 14. 15. Ergo dicono vobis, sicut dicitus mihi pater regnum, videtis, & libatis super mensam meam in regno meo. Lyc. 22. 29. 30. His enim rebus accommodate ad hominum opinionem, qui cibum & potum magnum felicitatem purant, vita beata & regnum colorum significatur, quod Dominus Paulus escam & potum esse negat. Si quis sententia Iliu. 49. 10. Non efluerint, neque sicut nec percussi vos soli, quia iustitiae eorum reget eos, & ad fontes aquarum potabit eos, & Iliu. 13. Ecce sciam me comedenti & rorcenti: Ecce serui mei bibent, & vos sicuti, Et Apoc. 7. 17. Agnus, qui in me-

A di throni est, reget illos, & deducit illos ad vite fote aqua-

rum. Quiesce, & bibit aqua, non fiet in eternu. 10. 4. 13. 14. 7. Beati misericordes.] Hoc de omni misericordie genere potest intelligi, vt Hieronymus Chrysostomus. Author imperfect, & Theophylactus, existimat, exemplo est Evangelica parabola. Matt. 13. 28. 32. 33. Serue nequam, nonne debitus dimisi tibi, quoniam rogasti me: nonne ergo oportuit & temeriter confidisti tui fecit & ego tui misericordia sum? Gregorius tamen Nyssenus lib. de B. Augustino, lib. de ser. Domini in monte, & Leo in hom. de omnibus sanctis, proprie de elemosynis intelligentem putant: ea enim homines vere beatos facit. Matt. 25. 34. 35. Vnde bene dicti patris mei, percepit regnum, quod vobis per alium est, & coniunctione mundi qua efluerint, & dedicta mihi manducare sicut & dedicta mihi bibere. Lyc. 16. 9. Facite vobis amicos de manuora iniquitatis, vt, cum deficeritis, recipiant vos in eternam tabernacula. Psalm. 40. 1. Beatus vir, qui intelligit super regnum, & patiens, in die malis liberum est deum Dominus, Psalm. 11. 5. Beatus vir qui misericordia & commoda, disponit sermones suis in iudicio, & quia in eternum non conmunicabitur, Proverb. 14. 24. qui misericordia panpera, beatus erit, Proverb. 19. 17. funerari domino, qui misericordia patitur, iustitiam suam reddet ei. Job. cap. 4. 7. Matt. 7. 2. Iacob. 2. 13. M. hi, quia hie apostoli dicta sunt, misericordes proprii videantur appellaris non solum, quoniam dandi elemosynis liberales sunt, quas apostoli recte omnibus dare non poterant: sed multo magis, qui iniurias facile condonant, quas apostoli faxe erant accepturi, ut per illam parabolam Mat. 5. 8. significatur.

C 8. Beati mundo corde.] inveniatur in scripto, mundi corde, aut, ut Augustinus & alijs veteres Latini exponunt, mundi concordia, vel pacis cordes. Quidam mundi corde vocari putant, qui puri sunt conscientia, quos nullius peccati conscientia redarguit, vt Hilarius can. 4. Basilius in Regul. breviariis, inter 26. Gregorius Nyssenus lib. de Beat. Hieronymus in Commentarij. Author operis imperfecti hom. 9. Leo hom. de fato Sanctorum, Bernardus in serm. de Conventu, cap. 25. & in serm. de omnibus sanctis. Hoc sicut a mulis & magnis dictum auctoribus, difficultate non carer: quia nemo est qui conscientia non acculet. Quoniam gloriaribus mundum habebatur, & parum esse a peccato Proverb. 20. 9. Deinde quia non est priuata, sed generalis virtus, & via dicitur, Christus hic de priuatis agit viri vesti. Alij per puritatem cordis simplicitatem intelligent, ut Augustinus libro primo de ser. Domini: quid est in hi magis placet, quod ea virtus minister in mundo est vitata, quoniam in magno politice est, I. Ioannis 5. 19. & qui apostoli erat maxime necessaria, qui mundum in sapientia sua non aliena, sed simplicitate capturi erant. Ideo que cum eis Christus ad predicandum mitteret, simplicitatem illis in primis commendauit, Eto prudenter hoc serpentes, & simplices sunt columbae. March. 10. 16. Si oculis, inquit, tuus fuerit simplex, totum corpus tuum secundum eris. Mat. 6. 22. sive autem monimus agi hic de virtutibus, quas maxime despici, queque apostoli maxime erant necessaria. Laudat Deus simplicitatem Iob. 1. 1. Et erat vir illi simplex, & rectus. Vxor tamen eius, id est, mundus, & sapientia carnis irriteret, Adhuc permanes in simplicitate tua. Iob. 2. 9. Acedit, quod mundus corde visionem Dei Christus promittit, quem admodum si creas lumen, ignorantes scientiam, etiamque beatissimum promittat. Mundus enim simplices oculos, & ignorantes appetit. Interpretatio tamen Chrysostomi, Euthymii, & Theophylacti mihi non dispicit, qui per cordis puritatem castitatem intelligent: nam & eam virtutem mundus vix nouit: Christus a sua discipulis maxime requirit, sunt Euuchi, inquit, qui seipso castraverunt propter regnum colorum. Matt. 19. 12.

Quoniam

Quoniam ipsi Deum vidubunt. [Accommodata redditio. Nam, vt, qui purioribus sunt oculis, melius colores vident: ita qui puriore sunt corde, melius Deum videbunt. Unde sequitur, Deum non oculis, sed corde a nobis esse videndum, vt Augustinus argumentatur.

9. Beati pacifici.] Pacificos plerique intelligunt, qui diffensionum auctores non sunt. Alij, qui iniuria facile condonant, vt Hilarius in Commentarij. Alij qui in seipsis pacem habent, id est, nullis conflictis, & Leo in hom. de omnibus sanctis, proprie de elemosynis intelligentem putant: ea enim homines vere beatos facit. Matt. 5. 9. 13. Vnde bene dicti patris mei, percepit regnum, quod vobis per alium est, & temeriter confidisti tui, & ego tui misericordia sum? Gregorius tamen Nyssenus lib. de Beat. Hieronymus in Commentarij. Author imperfecti. Hoc de omni regnum colorum.] Propter iustitiam patientibus, tanquam pugnatibus, regnum ipsum, pro quo pugnant, possit esse. Communis in scripturis confortatio. Ierem. 31. 16. Quiescat vox tua a ploratu & ecclasi tua a lacrimis, quia est merces operis, ad Timotheo. 4. 8. Bonum certamen certans, certum consummata, dereliquerit repotis est mibi corona iustitiae. 1. Corin. 15. 58. Itaque fratres mei labiles effici, & immobiles abundanter in opere bono semper, scientes quod labor vester non est in vano in Domino.

10. Versus in terra.] Salis dicas esse proprietates & favoribus rebus insipidis dare, & eas conferare, ne corruptantur, notum est. Quid est in cibis sapor, est in hominibus ab eodem verbo dicta sapientia: quod in rebus aliis confertur, est in hominibus in bonis moribus confirmatio, quam diuina litera confirmationem vocant. Apostoli ergo sal terrena vocantur, quia homines, & sua sapientia docere debent, & ius moribus confirmatione. Quare, aut hoc dicat, caufam Augustinus credit libro primo, de ser. Domini. Excitaverat Christus apostolos paulo ante, ad summam vita perfecti nem, Beati patres patris, &c. Vultum probare costales esse oportere, quia sal terrena futuri sunt. Per terram autem homines intelligi, & dominus Augustinus admittit, & certum est in scripturis vistatum. Illud magis necessarium, quod Chrysostomus, & Theophilus obseruauerunt, propterea apostolos falterra dictos esse, ut non vniuersaliter patente hominum, sed totius orbis terra magis futuri intelligerentur. March. 16. 15. Item mundum vistum est & predicate Euangelium omni creatura. Marc. capit. 9. 30. & Lucas cap. 14. 34. alio locutione narrant, Christum hanc similitudinem vistisse. Sed facilis est, & probabile solitudinem esse, non solum tunc Christum, sed & omnes, prout res postulabat, eadem similitudinem fuisse, quod nobis etiam saepe docentibus videntur.

C 10. Quid si sal euenerit.] Graece ποταμός infatuatum fuerit ad verbum: id est, saporem, & acrimoniā amiserit. Infatuatur autem doctores, cum aut male docent, aut male edificant.

In quo autem?] Ipsum sal. Mar. 9. 50. Non enim sal

D salis est. Si docto male docuerit, a quo doctor ipse docebitur, si male vixerit, a quo corrigeretur non enim doctor docto non erit. Non quod doctor & docebit, & emendari non posset, sed quod fieri non potest, aut difficile poscit.

Nisi ut producatur foras, & conculetur ab hominibus.] Ab hominibus prateruntibus sunt, quae in publicam viam eiuntur, conculari solent. Hebraeus: dicunt enim Hebrei. ων virum aut hominem, id est, quemlibet, itaque sepiusq. vbi Hebrei est ων, aliquando videntur ενισχυειν, vt Iud. 21. 25. Lanius dicitur, ut vulgo conculetur. Significat alii res, etiam si naturalem vulnus sint, ad aliquod tamen viles esse. Factus est numerus seruorum: non erit numerus, sed erit aurum: non servus commercio: sed servus auriculi. Corruptus est cibus, non dabatur homini: sed dabatur canis. Trax est vellus, in sterquilinum mittetur: hominem fouere non potest, terram fouebit, id est, sal, si à natura sua degenerauerit, ne in sterquilinum quidem aliquod valeret: terram non fecundat: sed sterilis reddit. Posuit, inquit David, terram fructiferam in fugientem à malitia inhabitacionem in ea Psalm. 106. 34. Hoc Lucas explicitavit capit. 14. 35. Nec enim in terram nec in sterquilinum vultus est, sed foras mittetur. Solent, que vultusima sunt, cum a natura sua discordent, vultusima fieri. Sacramentum ad frumentum ferendum vultusimum: sicut erunt, nihil inutilis Ezech. 15. 2. 3. 4. Quid sit de ligno vultus ex omnibus lignis

E 3 lignis

Hæretis *sur de ea pacibus*, *et dependeat ex eo quodcumque va-*
le infamato *Ecc igni datus est in eam. Quod si licet vite, his de-*
& comicis *fale dicitur. Vt inquit sententia summa est, dege-*
neres doctores, quales imprimis hæretici sunt, ad
nihilum ultra quecumque valere, nisi ut pœnascatur.
nisi ut concilientur, nisi ut crenuerint. Peiores eti-
am infamatus, quam ipse arriens sarmen, hæretici
cimicibus, ut ait Augustinus, similes sunt. Viui morti-
dent: mortui forent.

14. *Vos estis lux mundi.* [Qui] vniuersum mundum
doctrina, & exemplo debet illuminare. Nullus
bonos propter vos mundus habet magistros. Quam
vis habere diximus superioris verbi nomen tecum,
eam hoc loco mundi non habet, vt iudei au-
tores Chrysostomus, & Theophylactus obserua-
uerunt. Quid autem auctor operis imperfecti ad-
notauit, Apostolus sibi comparati respectu Iudeo-
rum: luci vero respectu gentium, quod lumen
veritatis iam cognoscentes eodem lumen con-
seruare deberat, quod proprium est lumen: Gen-
tiles autem docere, quod proprium est lumen ve-
reorū & nimis argumentum fit, & non sicut verum.
Probabilius, voluisse Christum, tribus similitudi-
nibus fatis, lucis & ciuitatis, rem unam tandem
declarare. Hanc enim symorum, quorum v-
tebatur lingua, constitutitudine fuisse alibi Hiero-
nymus admisit. Itaque non hoc tantum loco,
sed multis quoque aliis videtur Christum, &
eandem rem exprimit, multas similitudines a-
lia super alias accumulare, cuius rei exempla v-
num caput Matthei decimoquarto, multa suscep-
ditibus. Illud obseruantur, solum Christum ve-
ram esse lumen, quae illuminet omnem hominem
venientem in hunc mundum Ioanne primo, nono,
& loan. 3. 19. Lux venit in mundum, & dilexit omnes ho-
mines mago tenebras, quoniam lucem, & loan. 3. 19.
Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambigui-
nebis, excepto nono, quibus, Quamvis um in lucis
lux sum mundi, & capie duodecimo, 35. Ambigui-
dum sum habet, & versu[m] trigeminis sexto. Dum
lucem habet, credite in meum. Lux autem vera dicu-
tur Christus, quia summam & ex stipula lumen ha-
bet: cum quo, si non modo Apostoli, ceterique vi-
ri sancti atque doctores: sed illi quoque Baptista
Ioannes, qui inter naros mulierum maior non surrexit, comparetur: vere illa Ioannes di-
cit. Non erat illi lux, sed ut velut militem peribore del-
mine. Etiamen de eodem illo Ioanne ille idem Io-
annes scribit capite quinto, trigeminis quinto, ille-
rat locura ardens, & lucens. Sicut hunc loco Aposto-
lius appellatur. Omnes etiam Christiani lux vo-
caris soleant. Philip. 2. 15. ut si sine querela, & simpli-
cte filii Dei, sine reprehensione in medio nationis prae-
peruerit, inter quos lucet sic lumina in mundo,
quasi Apostoli largiter & tue mensura suam
debet doctrinam impetrari, mysticas esse, non li-
teriles.

In cap. 18.
Actus.

In cap. 18.

15. Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub

modo. Quid verba significent, manifestum est: quorsum dicta, d' scilicet Hieronymus, propriea Christum dixisse putas, vt Apostolus fiduciam ad liberas prædicandam Evangelium, & animum adderet: quodammodo tu pugnem exhibatur, ut strenuus & fortiter pugnet: omnium enim oculis in eum esse conuerter. Alii monere eas voluisse, ut eae vivent: ne quid facerent, quod quemquam p'sist offendere: non enim verbum supra montem tam latere posse: nec eos similis est lucerna sub modo, sed supra candela heu[m] posse, (ne enim sub modo ponit solere) quod non possit non ab omnibus videri, quodammodo Philippenses Diu[n]s Paulus admonuit capite secundo, 15. ut ejus fine querela & reprehensione in medio nationis præpa[re]tur, inter quos lucerni sunt lumina in mundo: & Petrus 1. epist. cap. 3. 16. tam modestus & timore conscientiam habentes bonam, & in eam quod dereliquerit, confundantur qui calamitatem vestram bonam in Christo conuertent. Ac hunc tradidit Chrysostomus, & Theophylactus expoununt. Veram hi ratio, cur hinc Christus d' xristi, videunt esse: vt Apostolus exhibetur, ut graviter, & verbi, & exemplo liecent, ut labi parcerent. Propterea fe[bus] eorum tam lucernam accendunt, id est, Apostolus confundunt: preptera lumen tamquam verbum supra montem posuisse, ut apparant ut luceant, ut docentes non velateant. Nec eni[m] verbum supra montem adscriveatur, ut non videatur, sed ut non videri non possit: ne accendi lucerna, ut sub modo abscindatur: sed ut supra candela heu[m] posse, & lucens omnibus, & cernatur ab omnibus, cetero profus sententia quod alibi Christus dicit: Igne res noster in terram, & quid velu. Quod accendatur? Lucas 18. 49. & quia Deus P[ro]p[ter]a nos lucem exhortatur. 4. Tertio. 4. Prædicto, in ista reporte, importuna, argu, obiecta, inquisitio omni patientia, & dômina. Conferunt lumen rationem verba que sequuntur. Si lucens lux sit coram hominibus. Quod autem dicit & ponunt eam sub modo, hanc aliam ob causam sub modo posse, quam sub alia redit. & b[ea]tior, nisi quis modus res erat apta, ut sub eo lucerna conciderent. Itaque Lucas, capite octavo, decimo sexto, paulo alter dixit, nemo autem lucernam accendit propter eam rite, aut sub modo legem ponit. Unde latius apparet Hieron. & Augustini interpretationes, qui in modo aliquid patuerunt se mystera, quasi Apostoli largiter & tue mensura suam debeat doctrinam impetrari, mysticas esse, non li-

teriles.

16. Si lucens lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona. Contrarium video Christus alibi docere, infra cap. 6. 1. 5. Attende ne insufflam vestram facias coram hominibus, & alia in hanc tentationem eadem loco mala Facili soluto, ut hoc loco non cauiscit: sed consequuntur significatio, ut loan. 9. 39. & Corinth. 11. 19. Chrysostomus hom. 10. in epistola ad Romanos, & hom. 27. in 1. ad Corinth. & homili. in illud Pauli dictum, operet heretica, & Damascenus, aliquis Greci Theologoi solent dicere non esse vestras, sed vestimenta. Non enim iubet eos propriea bene agere, ut ab hominibus videantur, quod capitulo 6. h[ab]et verum, sed ita vivere, ut quibus coru[m] actiones considerauerit glorificetur ip[s]os, sed perire, quoniam exulta est, cuius est gratia, & bene visus, quod a[re] 6. fieri vera est. Quod ergo, an non licet aliquid aliquando boni agere, ut ab hominibus videantur, quod facturus aliquo cetero ficeret, si modo non propter te, sed propter Deum vi-

deri

Non potest. Illa non potest: vos non debitis. Non
enim monet eos, ut bene vivant, ne quem offendat,
quod eorum exemplum, quasi verba supra monte-
ta latere non possit: sed exhibatur ne latet, ut
paulo post apparet.

17. Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub

modo. Quid verba significent, manifestum est: quorsum dicta, d' scilicet Hieronymus, propriea Christum dixisse putas, vt Apostolus fiduciam ad liberas prædicandam Evangelium, & animum ad-

deret: quodammodo tu pugnem exhibatur, ut strenuus & fortiter pugnet: omnium enim oculis in eum esse conuerter. Alii monere eas voluisse, ut eae vivent: ne quid facerent, quod quemquam p'sist offendere: non enim verbum supra montem tam latere posse: nec eos similis est lucerna sub modo, sed supra candela heu[m] posse, (ne enim sub modo ponit solere) quod non possit non ab omnibus videri, quodammodo Philippenses Diu[n]s Paulus admonuit capite secundo, 15. ut ejus fine querela & reprehensione in medio nationis præpa[re]tur, inter quos lucerni sunt lumina in mundo: & Petrus 1. epist. cap. 3. 16. tam mode-

stus & timore conscientiam habentes bonam, & in

deri velis. Liceat eo fratre, sed non vobis, bene age. A quo p[ro]les feruauit, Apostolos feruare voluit, & mo-
do quo abrogare voluit, non per Apostolos, sed per
scilicet abrogavit. Verus igitur senatus est, Christus
venisse, non ut legem solueret, sed adimpleret. Pri-
*mus, quia quando[rum] lex vigore debut, ipse est am-
*ber nullus Deus legem cerneret, diligenter[um] feru-
re, & ut Apostoli feruarent, curam habuit: & ipse, &
Apostoli circumfusi sunt, ascendunt quotannis ad
diem festum loano, 7. Pascha celebrant. Marc. 14. 12.
*Quoniam enim accusatur, quod sabbatum non feru-
re, & eius discipuli in sabbato spicas vellant. Math. 12. 1.
quod manus præsumti non laetent. Math. 15. 1. calu-
*sania erat Phariseorum, legem non ad legislato-
ris mente, sed ad suam voluntatem, & tradi-
tiones interpretantur, ut inde loca Christus coar-
git. Secundo, legem dicitur non soluisse, sed adim-
plisse, quia bene interpretando perficitur. Cum enim
adixit, Non veni legum solueret, sed adimplere, quasi de-
*clare volens, quomodo impliet, addidit feteru-
re: ut legis interpretationes. Auditu, quia dictum
est, antiqui ego autem dico vobis. Ita Gregorius Nyssen-
sus aduersus Iudeos, & Euthymius & Theophylac-
tus in Commentariis. Tertio, legem implire,
qua[rum] gratiam per quam impleri possit, nobis attulit.
Prius enim, ut solerit Augustinus dicere, iubebat, sed
non iubabat. Post Christus aduentum, & iuber, & iu-
nat. Ante corpus erat gravis, sine anima pondus,
Christus gravis, & Spiritum qua[m] animam indicat, qua[m] mouet, & agit. Lex enim per Moysen dat
*ei gratia autem per Iesum Christum facta est, Ioannis primo, decimoquarto. Sic Augustinus libro decimoquarto, contra Faustum, capite quinto, & libro decimoquarto, capite septimo, & Chrysostomus ha-
bilis decimosexto. Quarto, quia quis in lege pro-
*misit erat, exhibuit: & quia ceremonia, & figura-
menta, & representativa: quemadmodum omnes
omnes veteres iudeotes interpretari, Irenaeus lib.
*4. cap. 27. & 28. & Tertullianus in libro de patien-
tiario cap. 4. Athanasius in sermoni contra omni-
es heres, Cyril in libro de adoratione in spiritu
& veritate, Augustinus in quatuor testamentis, quies-
co. Comenius, quod Christus dicit, Luke 24. 44. sec-
undum verba, que locutus sum ad vos, cum aduicessum vobis
sum, quoniam nesci[us] es, impleri omnia quae scripta sunt
in lege Moysis, & Prophetis, & psalmis de me. Hoc est,
quod iam tempore solent Euangelizare, maximeque
Mattheus dicitur. Ut adimpleretur, quod dictum est
per Prophetas. Sunt, qui ad dant quoniam est alio mo-
do legem implisse Christum, qui propter temporalis
supplicia, & premis, quae lege proponeret, atter-
na propositum. Itaque cum in lege & Prophetis qua-
tor essent partes, promissa, & varietas, praecipa-
da decalogi moralis, melius interpretando & ceremonialia, quae per ceremonias signifi-
cauerunt exhibendo, ut pro circuncisione carnis
baptismum & circuncisionem cordis, iudicia, quia prævia & supplicia corporea, & temporalia
in spirituali & externe commutantur. Quo ergo mo-
do legem abrogavit, non soluendo, sed implendo,
non violando, sed perficiendo, sicut p[re]dicto (vt
Theophylactus sic) inchoante, & extremis tantum
membris adumbrante imaginem, dum extremis
apponit manum, & coloris adhibet, priorem ima-
ginem aboleret: nouam inducit. Aboleret autem non
soluendo, sed abolendo, non detendo, sed
perficiendo. Quo autem sensu dicant lex vique ad
Ioannem, tuncus Baptizans durauit: alia est quæ-
titio, non hoc loco; sed infra capite, vnde decimo-
quarto, explicanda. Num latet, se[re] legem
vique ad Ioannem tuncum Baptizam durauit,
non qua pro Ioannem abrogata, sursum; utile
prædicare copit, mortua est, & equa grotore tunc
*capit, non multo post Christi mortem moritu-*********

Matt. 5. 16.

Ecclesiasticus, & Damascenus, aliquis Greci Theologoi solent dicere non esse vestras, sed vestimenta. Non enim iubet eos propriea bene agere, ut ab hominibus videantur, quod capitulo 6. h[ab]et verum, sed ita vivere, ut quibus coru[m] actiones considerauerit glorificetur ip[s]os, sed perire, quoniam exulta est, cuius est gratia, & bene visus, quod a[re] 6. fieri vera est. Quod ergo, an non licet aliquid aliquando boni agere, ut ab hominibus videantur, quod facturus aliquo cetero ficeret, si modo non propter te, sed propter Deum vi-

Chrysostomus, qui m[an]u le-
git, & abrogavit.

Les quatuor abrogata lex est, quia per Euangelium perfecta, A locutus fuerat, demonstrare. Alij ad sequentia, vt Chrysostomus homilia 17. Auctor imperfecto, homilia 10. & Theophylactus, quod est probabilius, quia minima legis veteris, mandata erant ceremonialis & iudicialis, quae solebat Christus post Euangelij predicationem feruari, sed aboliri; & quia sequitur, nisi abundauerit infinita retra plus quam Scribarum & Pharisaeorum, & auditis, quae dictum est antiquo, ego autem dico vobis. Ergo pronomen illud, id est, non eadem de quibus locutus Christus erat, demonstrat, sed similia; similia autem, quia virtus minima videbantur. Minima vero mandata, ad quibus dictum est, vocantur quod re vera, sed quod Pharisaeorum opinio minima, aut potius nulla essent, qui, ut ab oculis hominum toti pendebant, homicidium, quod oculis videbatur, peccatum putabant; homicidij patranti voluntatem, quia non videbatur, forte non putabant.

Significatio
Etiam si
en. dicitur.
18. Amen.] **I** TQD Hebraeae veritatem significat, Isa 58, 16. Itaque Aman dico vobis, id est, atque, In veritate dico vobis, vt Luke 4, 25, Ioannis 16, 7. Dupliciter habet vobis; alterum, vt sit confirmatione eorum, quia magis Euangelium vigebat, eo magis illa lauguerebat, cum Euangelium sit penitus praedictum: illa est penitus abrogata.

18. Amen.] **I** TQD Hebraeae veritatem significat, Isa 58, 16. Itaque Aman dico vobis, id est, atque, In veritate dico vobis, vt Luke 4, 25, Ioannis 16, 7. Dupliciter habet vobis; alterum, vt sit confirmatione eorum, quia magis Euangelium vigebat, eo magis illa lauguerebat, cum Euangelium sit penitus praedictum: illa est penitus abrogata.

Dicitur etiam, Donec pereat Psl. 101, donec

dissolatur, 2. Petri 3, 10 id est, donec immittetur

Hebreus 13, 17 Iste enim in novo Testame-

to vobis, Gr. τοις νεωτεροις, Matt. 24, 35. & 16, 39, 42.

Marc. 13, 31. Luke 21, 33, sic ut ταυτα προστρα-

ferre pro hyschis, 2. Petri 3, 10 id est, donec

transfaretur. Marc. 14, 36. Luke 22, 42, & C

per hyschis, 2. Petri 3, 10 id est, Heb. 7, 12.

Celum & terram.) Totus mundus, qui firmis-
mis fundamentis creditur stare. Hilarius, Colum
quidem & terram, maxima, ut arbitrantur, elementa
esse solvenda, ceterum, ne minimum quidem posse esse,
de mandatis legi infectum. Soler scriptura mandata in

Matt. 16, & Auctor imperfecto, homilia 10, & Au-

gustinus libro primo de sermone Domini, & Gre-

gorius libro 19, in lib. capite 5, exponunt, id est,

quemadmodum ipse fecit, qui nec ipse feruat, & ali-
os docet, non esse feruanda.

Minima vocabitur.] Minimum nonnullum nul-

luminum pretendantur, vt Chrysostomus, & Theo-

phylactus, ideo ut opinor, quod ab usurpatione iudi-

carent, eum, qui hinc Christi mandata non obser-

vasset, aliquem in regno celorum locum habere.

Alij nonnullum, sed minimum in regno celorum

futurum dicunt, quia non magna, sed minima

mandata violatur, quorum transgressio veniale

peccatum est. Quis interpretatio inde refutatur,

quod Christus Pharisaeorum opinio vocat

minima, re ipsa maxima sunt. Nam qui hominem di-

vidit, voluntate facere, & qui adulterium

vidit, tam mulierem ad con-

cupiscentiam, quia eius iustitia non abundat

plus quam Scribarum & Pharisaeorum, in regnum

celorum non intrabit. Tota sententia excep-

tur, quid vocetur hic regnum celorum, quod paulo post sumus explicatur. Interim minimum,

vitium, nonnullum interpretor, ne emphasis

huius nominis pereat, quia de industria videtur

Christus dibibuisse: qui ideo nonnullum, sed mi-

nimum fore dixit, quia minima violatur man-

da, viens elegante paronomasia. Vocabularium

dixit, pro, erit, vt supravertculo non, nisi malum

interpretari, vocabularius id est, pronunciabatur, in-

dicis Christi sententia declarabatur, quia, quantum

quisque fit, apparebit.

19. De mandatis istis minimis,] Quidam veteres

auctores per minima mortali volunt &

crossum Christi intelligi: quod mors & crux res

abiecta contemptu videbatur, quia tamen qui

erubescit, salutis esse non posuit. Ad hunc modum

Hilarius, & alii, quorum Theophylactus meminit.

De cruce hic non agi manifestum est: quia autem

scandala Christi minima vocet dubium. Quidam

enim ad precedencia referunt, vt Augustinus libro

primo de sermone Domini, & Gregorius libro decimo-

nono Moral. capite 5, & alii ferre omnes regnum ce-

lorum, hoc loeo Ecclesiast vocari dicunt, ne, si ve-

rum regnum celorum accipiant, illud sequeatur ab

sude, vt aliquod ex his violauerit mandatis, aliquo

in regno celorum loco sit; eti paulo post dicit:

abundauerit infinita retra plus quam Scribarum, & Pha-
risaeorum, non intrabit in regnum celorum. Melius, vt
mihi quid videtur, Chrysostomus & Theophylactus,
regnum colorum resurrectionis, & vivi uidetur
tempus vocari putant. Tunc ergo, qui vnum de
mandatis istis minimis non seruauerit, minimus
vocabitur, id est, sicut sententia iudicis declarabitur.
Nec erit nullo loco, quia & ipse resurget, & iudicabitur;
sed erit vltimo, qui exiector in tenebras exteriores.
Quæratur quibusdam, cur de iis qui magna mandata nec faciunt, nec docent: de iis qui docent, sed non faciunt; & de iis qui minimis docent, & non faciunt: aut faciunt, & non docent. Christus mentionem non faciat, Respondet, causam eius resu-
isse, quod de solis Pharisaeis questione est, qui ista, que minima putabant, nec faciebant, & sic homines docebant. Siergo, qui vnum ex mandatis istis minimis non seruauerit vltimo loco erit, id est, minimus vocabitur: qui non seruauerit maiora, vbi erit & ipse vltimo loco. Eruntur pars, & impares: pars, qui vterque minimis, vterque vltimo loco, id est, in inferno; impares, quia in illo vltimo loco, sicut & in primo, quod est eccliam, manifes-
tiones multe sunt, & alii majoribus, quam ipsi sufficiuntur: & siue illi, & alii minoribus, quam ipsi sufficiuntur: sicut qui primo loco, id est, in celo erunt, omnes, erunt pars, quia eundem omnes denarium accepunt: Matth. ergo vigesimo, decimo, & impares: quia in domo patris mansiones multe sunt. 1. Cor. 15, 42. & quia alia claritas sola, alia claritas, alia claritas fellarum, & stellae ab stella differt in claritate. 1. Corin. 15, 41, 42, pars honoris genere, impares species: hi sunt omnes reges, pars, impares obopus et potencia.

zo Dico enim vobis.] Reddit causam cur dixerit, qui poluerit vnum mandatis istu minimis, quasi id est, si solvere, & non abundare eius iustitiam, plus quam Scribarum & Pharisaeorum.

Nisi abundauerit,] nisi maior fuerit. Graec. mu. οὐδὲν εἰσάγει αὐτοῖς οὐδέποτε θεοί.

Infrusta retra.] Legis obseruator, quam Christus ipse minima appellat, qua obseruatione mandatorum Dei iudicatur.

Quam Scribarum & Pharisaeorum.] Qui ista minima esse dicunt. Nominat Scribas & Pharisaeos, qui & doctores erant, & ceteris multo sanctiores habebantur. Vide cap. 3, 7.

21. Auditus.] Quo sequuntur vsque ad finem capituli, intelligi non possunt nisi illud prius intellegatur, quod magna hoc loco inter interpres vertitur quando: nun Christus veteri legi, an Pharisaeorum tantum interpretationi aliquid addat, cum dicit, ego autem dico vobis. Omnes heretici interpretantes pro proprio habent (spiritum enim sanctum illis opinor revelatum) Christum non legem, Sed Scribarum & Pharisaeorum traditiones, interpretationeque corrigit: eaque de impudenter veteres auctores, quod alter senferint, reprehendunt. Idem scilicet olim alii heretici Pelagiani docuerunt, vt libro aduersoribus illis primo Heraclius ait scribit, Catholice nescio an quisquam prater Strabum, & nosfro tempore nonnullos, qui minore quam Catholicos dicit, cautione hereticorum legerunt Commentarios. Nec inficer, aliqua illa argumenta huius sententiae, & quia aut minus doctum, aut minus constanter lectorum mouere possunt. Primum ponatur illud in singulis mandatis repetitum verbum: Dicitum est, quia idem dictum, non autem scriptum exire, quia non de lege; sed de Pharisaeorum a traditione, explicacioneque loqueretur. Deinde, quod si illis Christus opponat, quasi peruer- sius interpretatus bonum legulatorum veteri legi- lactorum nequit quam opponitur: siue ipse siue Pa- ter fuerit, qui Moysi veterem legem dedit. Pra-

22. Auditus.] Etiam si sequuntur usque ad hunc locum. Quorum sententiam non solum solum fructus auditorum: sed majoribus etiam in hanc partem argumentis impulsi versus habent. Primum, vt haeretici expendunt verbum illud, dictum est, ego contra excede, quod sequitur, antiquis, id est, illis, quibus Moses legem dedit, quasi Mofaci, & legalibus hominibus Christianos & Euangelicos opponat, ego autem dico vobis: Nam vero si de sola Pharisaeorum traditionibus, interpretationibusque loqueretur, non diceret, auditus, quia dictum est, quia ipsi ab eo, qui dicit, non audiuerint, sed ab alijs, qui audiuerint acceperint. Sed dicitur, si fuisse simpliciter, Auditus, non occides, aut, d' item vobis est, non occides, qui autem occidit, reus erit iudicio. Nec nomini Scri- barum, & Pharisaeorum eos reprehendens peper- cit; sed diferte dicitur, auditus à Scribis & Pharisaeis. Hac enim libertate semper vnum videtur Christum. Causa (inquit) a fermento, id est, doctri- na, Pharisaeorum & Sadduceorum, Matth. 16, 6, 11, 12. Nec antiquos vocare potest eos, qui paulo ante tempore nonnullos, qui minore quam Catholicos dicit, cautione hereticorum legerunt Commentarios. Nec inficer, aliqua illa argumenta huius sententiae, & quia aut minus doctum, aut minus constanter lectorum mouere possunt. Primum ponatur illud in singulis mandatis repetitum verbum: Dicitum est, quia idem dictum, non autem scriptum exire, quia non de lege; sed de Pharisaeorum a traditione, explicacioneque loqueretur. Deinde, quod si illis Christus opponat, quasi peruer-

sius interpretatus bonum legulatorum veteri legi- lactorum nequit quam opponitur: siue ipse siue Pa- ter fuerit, qui Moysi veterem legem dedit. Pra-

*23. Auditus.] Nonne etiam si sequuntur usque ad Geronianum de Mo-
nogamia, Chrysostomus, Theophylactus, & Euthymius in Commentarij ad hunc locum.*

Quorum sententiam non solum solum fructus auditorum: sed majoribus etiam in hanc partem argumentis impulsi versus habent. Primum, vt haeretici expendunt verbum illud, dictum est, ego contra excede, quod sequitur, antiquis, id est, illis, quibus Moses legem dedit, quasi Mofaci, & legalibus hominibus Christianos & Euangelicos opponat, ego autem dico vobis: Nam vero si de sola Pharisaeorum traditionibus, interpretationibusque loqueretur, non diceret, auditus, quia dictum est, quia ipsi ab eo, qui dicit, non audiuerint, sed ab alijs, qui audiuerint acceperint. Sed dicitur, si fuisse simpliciter, Auditus, non occides, aut, d' item vobis est, non occides, qui autem occidit, reus erit iudicio. Nec nomini Scri- barum, & Pharisaeorum eos reprehendens peper- cit; sed diferte dicitur, auditus à Scribis & Pharisaeis. Hac enim libertate semper vnum videtur Christum. Causa (inquit) a fermento, id est, doctri- na, Pharisaeorum & Sadduceorum, Matth. 16, 6, 11, 12. Nec antiquos vocare potest eos, qui paulo ante tempore nonnullos, qui minore quam Catholicos dicit, cautione hereticorum legerunt Commentarios. Nec inficer, aliqua illa argumenta huius sententiae, & quia aut minus doctum, aut minus constanter lectorum mouere possunt. Primum ponatur illud in singulis mandatis repetitum verbum: Dicitum est, quia idem dictum, non autem scriptum exire, quia non de lege; sed de Pharisaeorum a traditione, explicacioneque loqueretur. Deinde, quod si illis Christus opponat, quasi peruer-

sius interpretatus bonum legulatorum veteri legi- lactorum nequit quam opponitur: siue ipse siue Pa- ter fuerit, qui Moysi veterem legem dedit. Pra-

dij. Deuteronom. 24.1. quid, quælo, hic Pharisæi A cum, qui impudicis oculis aspiceret, adulterij teneri, corrumperant? Christus tamen corrigit, ego autem dico vobis, & illud veritatem, non peierabis. Lex enim dicit, Levit. 19.12. ne sic Pharisæi corrumperant. Nam quod dicunt, folios docere Pharisæos non peccare, qui per colum aut terram iurarent, veritatem 33. refutabimus. Quid autem Christus. Matth. 23.16. Pharisæos reprehendit, quod dicerent, qui iurant in templo, nihil est: qui autem iurat in autem templis, generis est. Nec enim Christus falsum in illis legis interpretationem reprehendit; quod si facie voluerit, non illo, sed hoc loco virque dixisset. Nec enim lex per templum iurare prohibebat; Christus primum prohibuit, sed reprehendit auaritiam, qua, qui per templum iurabant, absoluebant: qui per aurum, damnabant, quasi magis aure, quam Dei honorum tangenterunt. Præterea, ubi lex dicebat, ut, si quis te in unam maximam periret, illi alteram verteres, aut quæ Pharisæorum culpa erat, quod non ita, cum lex non diceret, interpretarentur; cum nunc Christi ipso dicente vix capere possumus; Vbi scriptum erat, vt tollenti nobis tunicae & pallium dimitteremus? Non ergo legem tantum interpretatur Christus, sed nouam condit legem, nouam affer doctrinam. Propterea, illud. Diligite inimicos vestros, ubi lex dicit; Nam quod affectur ex Exodi vigesimotertio, quarto. Si occurreret boni iniusti; nihil est, loquitur enim de Iudeo, cum quo Iudeus inimici gerere prohibebatur. Itaque, quilibet inimicus dicitur, Deuteronom. 6.5. & expouimus & probauimus. Hanc perfectionem Deus ab Abraham requirebat, cum dicebat, Ambula coram me, & ego perfici. Genes. 17.7. Quod autem Christus dicit, Nisi abundaverit iniquitas vestra pluquam scribam & Pharisæorum, non intrabit in regnum celorum: non ideo dicit, vt eorum doctrinam, sed vt eorum vitam reprehendat, cum alio loco dicit, super cathedrali Moyse fedem scribi & Pharisæos omnia ergo, que cumque dicunt vobis seruare & facite secundum autem opera eorum sunt facere, dicant enim, & non faciunt. Mat. 12. Tantum dico, Christus hoc loco non agere, vt Pharisæorum traditiones, aut interpretationes reprehendat, sed vt ad dixit partim præcepta, partim confitit Euangelistis huius dubius verbis fine discrimine vti: sicut dictum est per Prophetas, & sic ut scriptum est, aut quid est in eo verbo mysterij, non id est, quod haereticus putant; sed quod Chrysostomus & Theophylactus adnotauerunt; ne si patrem, a quod dictum erat, nominaret, scilicet aut opponere, aut etiam anteponere videbatur; si se, qui etiam veterem legem dederat; inuidiam in se auditorum concitare; aut, vt ego suppono, non se sibi, aut patri, sed Moyse tacite oponit. Nam enim lex vetus a Deo data erat, tamen quia populus non à Deo, sed à Moyse eam accepere, eius auctor Moyse videbatur. Lex, inquit per Moysen data est, Ioannis primo decimo septimo, & nonne Moyses dedit vobis legem, & non ex vobis fecit legem? Ioh. 7.19. Denique Lex Moysis appellatur, Lucas. 2.21. & 24.44. & Ioh. 7.22. Act. 13.3. & 15.5. & 25.23. & quæ in lege scripta atque præcepta erant; Moyse scriptile, ac præceptile dicitur Ioh. 8.5. & 1.45. Se igitur Christus tacite oponit Moysem, cum dicit, ego autem dico vobis, sed noluit eum ad vitandam inuidiam nominare. Atque hac ratione non solum primum, sed secundum etiam argumentum facile solvit. Tertium lex, non dubium est, quin concupiscentia in veteri lege prohibetur, sed multo minus exprise atque præcise, quam à Christo hoc loco prohibetur. Lex quippe tantum dicebat, non concupisces vxorem proximi tui: sed non dicebat